



MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo nº2016/ADM/09.0202-00
Pregão nº 0008/2016.

No dia Trinta e um de Outubro de 2016, o Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná, por intermédio da Comissão de Licitação - CAU/PR, com sede na, Avenida Nossa Senhora da Luz, 2530, Alto da XV, CEP 80.045-360, Curitiba – Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 14.804.099/0001-99, representado pelo seu Pregoeiro Alex Monteiro CPF nº006.878.849-50, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e dos Decretos nº 5.450, de 31 de maio de 2005, nº 3.931, de 19 de setembro de 2001, alterado pelo Decreto nº 4.342, de 23 de agosto de 2002 e alterados pelo Decreto 7.892 de 23 de janeiro de 2013 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 0008/2016, RESOLVE registrar o preço ofertado pelo Fornecedor Beneficiário **TOTI PROMO LTDA - ME**, CNPJ nº 11.785.734/0001-40, devidamente representada pela Sra. Aline Cristiani Toti, inscrita no CPF nº 022.368.609-35, conforme valor registrado conforme quadro abaixo a ser cobrado pelo serviços executados:

TABELA:

ITEM		DESCRIÇÃO	UNIDADE	Qtde	Valor unitario	Valor Total
A	Brunch (tipo 2):	Café, chá, leite, chocolate, água natural e gaseificada, 02 tipos de suco de fruta, 02 tipos de refrigerante (01) diet, coquetel de fruta sem alcool, crepes diversos, 03 tipos de tortas, 03 tipos de bolo, tábua de frios variados, cesta de pães variados, quiches, salpicão;	Por pessoa	500	R\$ 20,03	R\$ 10.016,84
B	Coffebreak(tipo 1):	Café, chá água natural e gaseificada, água, 01 tipos de suco, 03 tipos de biscoitos finos (salgado e doce) e pão de queijo;	Por pessoa	700	R\$ 20,67	R\$ 14.470,60
C	Coffee break (tipo 2):	Café, chá, água natural e gaseificada, chocolate, 02 tipos de suco, 02 tipos de refrigerante (01 diet), 01 tipo de chá gelado, 03 tipos de biscoitos finos, frutas variadas, mini sanduíches variados e/ou salgadinhos, 01 massa doce (bolo ou rocambole), cesta de pães variados, 3 tipos de patê, pão de queijo;	Por pessoa	1450	R\$ 29,19	R\$ 42.329,82



D	Coffee break em ambiente hoteleiro (tipo 4):	Café, leite, chá, água mineral e gaseificada, chocolate, cappuccino, 03 tipos de suco, 02 tipos de refrigerante (01 diet), 01 tipo de chá gelado, 03 tipos de biscoitos finos, pão metro, cesta de pães variados, tabua de frios, geleia de frutas, torradas, 03 tipos de patê, 02 tipos de bolo, 01 tipo de quiche, 02 tipo de salgado quente, canapés doces, e frutas variadas;	Por pessoa	1000	R\$ 45,30	R\$ 45.303,86
E	Coquetel (tipo 1):	Café, chá, água mineral natural e gaseificada, 02 opções de refrigerantes sendo 1 (um) diet e 2 (dois) normais, 3(três) tipos de sucos naturais, 6(seis) opções de salgados quentes, tábuas de frios, pães variados 3(três) opções de doces frios, petit four, café e serviço de copa e garçom;	Por pessoa	350	R\$ 45,99	R\$ 16.095,82
F	Coquetel (tipo 2):	Café, água mineral natural e gaseificada, 03 opções de refrigerantes sendo 1 diet e 2 (dois) normais, 3(três) tipos de sucos naturais, 2(dois) opções de coquetel de fruta sem álcool, 10 (dez) opções de salgados quentes, canapés e frios variados, mouse salgado, tábuas de frios, pães variados, 4(quatro) opções de doces frios, petit four, café e serviço de copa e garçom;	Por pessoa	300	R\$ 59,89	R\$ 17.967,37
G	Coquetel (tipo 3):	Café, água mineral natural e gaseificada, 3 opções de refrigerantes sendo 3 (três) diet e 3 (três) normal, 4(quatro) tipos de sucos naturais, 3(três) opções de coquetel de fruta sem álcool, 10 (dez) opções de salgados quentes, canapés e frios variados, mouse salgado, tábuas de frios, pães variados, 3(três) opções de pratos quentes; 6(seis) opções de doces frios, petit four, e serviço de copa e garçom;	Por pessoa	200	R\$ 85,30	R\$ 17.059,65
H	Almoço/jantar (tipo 1):	2 opções de entrada, saladas, 2 opções de carne e de pratos quentes, com respectivas guarnições, 1 opção de sobremesa, 3 opções de sucos naturais, água mineral (natural e gaseificada), café;	Por pessoa	200	R\$ 53,25	R\$ 10.649,96
I	Almoço/jantar (tipo 2):	3 opções de entrada, saladas, 3 opções de carne com respectivas guarnições, 2 opções de massas, 2 opções de sobremesa, 3 opções de sucos naturais, água mineral (natural e gaseificada), café;	Por pessoa	200	R\$ 93,49	R\$ 18.698,10



J	Almoço/jantar em ambiente hoteleiro (tipo 3):	2 opções de entrada, saladas, 2 opções de carne e de pratos quentes, com respectivas guarnições, 1 opção de sobremesa, 3 opções de sucos naturais, água mineral (natural e gaseificada), café;	Por pessoa	150	R\$ 81,47	R\$ 12.220,00
L	Almoço/jantar em ambiente hoteleiro (tipo 4):	3 opções de entrada, saladas, 3 opções de carne com respectivas guarnições, 2 opções de massas, 2 opções de sobremesa, 3 opções de sucos naturais, água mineral (natural e gaseificada), café.	Por pessoa	100	R\$ 131,73	R\$ 13.173,33
					SUB-TOTAL	R\$ 217.985,35
1	ESPAÇO FÍSICO					
1.1	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro - 30 a 80 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 10 mega exclusivo para sala	Fora de Ambiente Hoteleiro - Espaço físico	diária	18	R\$ 821,05	R\$ 14.778,95
1.2	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro - 30 a 50 pessoas formato em U, com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 10 mega exclusivo para sala	Fora de Ambiente Hoteleiro - Espaço físico	diária	18	R\$ 1.094,74	R\$ 19.705,26
1.3	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro - 100 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala	Fora de Ambiente Hoteleiro - Espaço físico	diária	12	R\$ 1.459,65	R\$ 17.515,79
1.4	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro - 50 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala	Fora de Ambiente Hoteleiro - Espaço físico	diária	10	R\$ 1.824,56	R\$ 18.245,61
1.5	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro - 150 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala	Fora de Ambiente Hoteleiro - Espaço físico	diária	4	R\$ 2.280,70	R\$ 9.122,81



1.6	Espaço físico - fora de ambiente hoteleiro - acima de 200 a 350 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no0 mínimo 20 mega exclusivo para sala	Fora de Ambiente Hoteleiro - Espaço físico	diária	5	R\$ 5.017,54	R\$ 25.087,72
1.7	Espaço físico - ambiente hoteleiro - 30 a 80 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 10 mega exclusivo para sala - Ambiente hoteleiro 3 a 5 estrelas e aprovação prévia pelo contratante	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	18	R\$ 1.943,16	R\$ 34.976,84
1.8	Espaço físico - ambiente hoteleiro - 30 a 80 pessoas formato em U, com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 10 mega exclusivo para sala - Ambiente hoteleiro 3 a 5 estrelas e aprovação prévia pelo contratante	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	18	R\$ 3.069,82	R\$ 55.256,84
1.9	Espaço físico - ambiente hoteleiro - 100 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala - Ambiente hoteleiro 3 a 5 estrelas e aprovação prévia pelo contratante	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	10	R\$ 3.279,65	R\$ 32.796,49
1.10	Espaço físico - ambiente hoteleiro - 50 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala - Ambiente hoteleiro 3 a 5 estrelas e aprovação prévia pelo contratante	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	5	R\$ 2.367,37	R\$ 11.836,84



1.11	Espaço físico - ambiente hoteleiro - 100 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala - Ambiente hoteleiro 3 a 5 estrelas e aprovação prévia pelo contratante	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	5	R\$ 5.017,54	R\$ 25.087,72
1.12	Espaço físico - ambiente hoteleiro - 150 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 15 mega exclusivo para sala	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	3	R\$ 5.236,49	R\$ 15.709,47
1.13	Espaço físico - ambiente hoteleiro - acima de 200 a 350 pessoas formato auditorio com mesas e cadeiras e wifi de no mínimo 20 mega exclusivo para sala - Ambiente hoteleiro 3 a 5 estrelas e aprovação prévia pelo contratante	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	2	R\$ 7.571,93	R\$ 15.143,86
1.14	Espaço físico para 350 a 500 pessoas formato auditorio com cadeiras e sonorização, projeção de acordo com o espaço adequada, e sistema internet wifi 20 mega a cima exclusiva para o evento.	Em Ambiente Hoteleiro - Espaço Físico	diária	2	R\$ 8.438,60	R\$ 16.877,19
					SUB-TOTAL	R\$ 312.141,38
2.1	SONORIZAÇÃO					
2.1.1	Amplificador	Amplificador para sistema de sonorização	diária	10	R\$ 45,61	R\$ 456,14
2.1.2	Caixa de som	Caixa acústica para sistema de sonorização até 200 W RMS com tripé	diária	20	R\$ 114,04	R\$ 2.280,70
2.1.3	Gravação de áudio	Gravação de áudio em meio digital, com operador em mídia de CD, no formato MP3, WMA ou similar, com entrega do material editado. 8 horas	diária	15	R\$ 182,46	R\$ 2.736,84



2.1.4	Mesa de som	Mesa de som 16 canais, para distribuição e conexão de sonorização. Com operador de áudio com carga horária de 8hs.	diária	5	R\$ 228,07	R\$ 1.140,35
2.1.5	Microfone com fio	Microfone com fio	diária	30	R\$ 45,61	R\$ 1.368,42
2.1.6	Microfone Countryman Earset	Microfone Countryman Earset	diária	10	R\$ 91,23	R\$ 912,28
2.1.7	Microfone de lapela	Microfone de lapela	diária	10	R\$ 91,23	R\$ 912,28
2.1.8	Microfone goose neck	Microfone solicitação de palavra tipo goose neck ou similar	diária	150	R\$ 91,23	R\$ 13.684,21
2.1.9	Microfone sem fio	Microfone sem fio com bateria	diária	60	R\$ 102,18	R\$ 6.130,53
2.1.10	Pedestal	Pedestal para microfone de mesa ou tipo girafa	diária	30	R\$ 18,25	R\$ 547,37
2.1.11	Sistema de Sonorização com gravação de áudio	Serviço de Sonorização completa, mix, amplificador, quatro caixas acústicas com tripé, mesa de som, e serviço de gravação do evento em CD, disponibilizando uma matriz em CD - COM OPERADOR.	diária	80	R\$ 992,74	R\$ 79.419,50
2.1.12	Sistema de Som Line Array	Sistema de Som Line Array	diária	10	R\$ 912,28	R\$ 9.122,81
					SUB-TOTAL	R\$ 118.711,43
2.2	PROJEÇÃO E IMAGEM					
2.2.1	Controle remoto com ponteira laser	Controle remoto para mudança de slides com ponteira laser.	diária	20	R\$ 13,68	R\$ 273,68
2.2.2	DVD	Aparelho para reprodução de DVD	diária	10	R\$ 18,25	R\$ 182,46
2.2.3	DVD/blue ray	Aparelho DVD de alta definição e blue ray e/ou HD	diária	10	R\$ 22,81	R\$ 228,07
2.2.4	Projektor multimídia 3.000	Projektor multimídia até 3.000 ansilumens, contraste até 500:1, resolução de 1024x768 pixels	diária	40	R\$ 319,30	R\$ 12.771,93
2.2.5	Projektor multimídia 5.000	Projektor multimídia até 5.000 ansilumens, contraste até 2000:1, resolução de 1024x768 pixels	diária	25	R\$ 592,98	R\$ 14.824,56
2.2.6	Projektor multimídia 10.000	Projektor multimídia até 10.000 ansilumens, contraste até 10000:1, resolução de 1024x768 pixels	diária	5	R\$ 729,82	R\$ 3.649,12
2.2.7	Projektor multimídia 25.000	Projektor multimídia até 25.000 ansilumens, contraste até 10000:1, resolução de 1024x768 pixels	diária	3	R\$ 1.049,12	R\$ 3.147,37
2.2.8	Seletor VGA	Seletor VGA eletrônico para alternar projeções	diária	7	R\$ 145,96	R\$ 1.021,75
2.2.9	Tela de projeção 100	Tela de projeção até 100 polegadas	diária	30	R\$ 112,86	R\$ 3.385,75
2.2.10	Tela de projeção 150	Tela de projeção até 150 polegadas	diária	30	R\$ 147,33	R\$ 4.420,00
2.2.11	Tela de projeção 180	Tela de projeção até 180 polegadas	diária	5	R\$ 198,67	R\$ 993,34
2.2.12	Tela de projeção	Tela de projeção até 300	diária	3	R\$	R\$



	300	polegadas			266,25	798,75
2.2.13	Teleprompter	equipamento para reprodução de textos para palestrantes	diária	2	R\$ 364,91	R\$ 729,82
2.2.14	TV LCD 42"	TV LCD 42 polegadas com suporte de chão ou torre	diária	5	R\$ 164,21	R\$ 821,05
2.2.15	TV LCD 50"	TV LCD 50 polegadas com suporte de chão ou torre	diária	10	R\$ 319,30	R\$ 3.192,98
					SUB-TOTAL	R\$ 50.440,63
2.3	FILMAGEM					
2.3.1	Câmera	Câmera com microfone, gravação em HDV no cartão, com luz própria e saída XLR; apoiada em tripé pantográfico com cabeça móvel, com operador com carga horária de 8 horas	diária	2	R\$ 1.131,23	R\$ 2.262,46
2.3.2	Edição	Edição de filmagem em ilha digital com recursos de geração de caracteres, inserção de menus, legendas e títulos, com softwares de efeitos de edição de áudio e animações. Com editor.	hora	20	R\$ 209,82	R\$ 4.196,49
2.3.3	Mesa de corte	Mesa de corte para transmissão simultânea da filmagem, com 8 entradas em vídeo composto, monitores de LCD, processador de imagens krammer 8x2 ou similar, com saída de monitoração independente por canal, com diretor de corte com carga horária de 8 horas	diária	10	R\$ 410,53	R\$ 4.105,26
2.3.4	Filmagem	Filmagem com 01 câmera digital 03 CCD em Mini DV, com entrega de material editado em DVD-R, com operador.	diária	8	R\$ 2.016,14	R\$ 16.129,12
2.3.5	Filmagem	Filmagem com 02 câmeras digital 03 CCD em Mini DV, com entrega de material editado em DVD-R, com operador.	diária	5	R\$ 3.968,42	R\$ 19.842,10
2.3.6	Cópias do original em DVD/CD	Serviço de cópia de original de CD/DVD. O CD/DVD deverá ser entregue em estojo individual e com capa de no máximo 4 (quatro) cores.	unidade	200	R\$ 8,67	R\$ 1.733,33
					SUB-TOTAL	R\$ 48.268,77
2.4	ILUMINAÇÃO					
2.4.1	Canhão	Canhão seguidor	diária	1	R\$ 150,53	R\$ 150,53
2.4.2	Globo	Confecção de globo de metal para projeção de logomarca	unidade	2	R\$ 13,68	R\$ 27,37
2.4.3	Lâmpada	Refletor hqi 75W	diária	10	R\$ 82,11	R\$ 821,05
2.4.6	Refletor par 64	Refletor par 64 até 1000w em alumínio com tela de proteção	diária	10	R\$ 31,93	R\$ 319,30
2.4.7	Refletor Set Light	Lâmpada refletora spot set	diária	10	R\$	R\$



		light 500W			31,93	319,30
2.4.8	Spot	Lâmpada spot 30W	diária	10	R\$ 31,93	R\$ 319,30
2.4.9	Boxtruss Q15	Boxtruss Q15	Metro Linear	200	R\$ 67,51	R\$ 13.501,75
2.4.10	Boxtruss Q30	Boxtruss Q30	Metro Linear	120	R\$ 67,51	R\$ 8.101,05
					SUB-TOTAL	R\$ 23.559,65
2.5	INFORMÁTICA					
2.5.1	Computador	Computador - configurações mínimas: processador Intel Core 2 Duo ou similar, 2,8 GHz de velocidade, HD 120GB, memória RAM 2GB, leitor e gravador de CD e DVD, entradas USB e monitor LCD de 17 polegadas.	diária	12	R\$ 54,74	R\$ 656,84
2.5.2	Impressora laser colorida	Impressora laserjet colorida (HP-CP- 4025-DN com postscript ou similar com as mesmas características), com 1 conjunto de tonners.	diária	10	R\$ 109,47	R\$ 1.094,74
2.5.3	Impressora multifuncional	Multifuncional: fotocopiadora, impressora, scanner, fax, (HP-LJ-m2727-MPS com postscript ou similar com as mesmas características), com 1 conjunto de tonners.	diária	25	R\$ 290,93	R\$ 7.273,16
2.5.4	Impressora térmica	Impressora térmica para credenciamento - impressão de etiquetas.	diária	2	R\$ 188,45	R\$ 376,90



2.5.6	Notebook	Microcomputador portátil (notebook) com as especificações mínimas: Processador do tipo x86/64bits, com tecnologia de dois núcleos em única pastilha; memória RAM de 6GB (um gigabyte); disco rígido de 500GB; leitor e gravador de CD/DVD; placa de rede Gigabite com conector RJ-45; conexão Wireless 802.11g; 2 (duas) entradas USB; porta HDMI; Interfaces para entrada e saída de áudio habilitadas; dispositivo apontador integrado ao gabinete do equipamento, do tipo TouchPad com botões esquerdo e direito; mouse externo ótico com scroll; teclado padrão ABNT2; tela LCD de 14"; Sistema Operacional Windows 7 ou superior; aplicativos de escritório MS-Office 2010 com Word, Excel e Power point; aplicativos de escritório BR-Office ou libre-office última versão; Aplicativo para compactação e descompactação de arquivos do tipo ZIP e RAR; aplicativo para leitura e apresentação de arquivos do tipo PDF; software para gravação contínua de áudio; software antivírus instalado e atualizado; opção de autorun de CD/DVD e de dispositivos USB desabilitada pelo sistema operacional. Este item deverá estar à disposição do Contratante durante o período previsto para o evento. Em caso de defeito, o equipamento deve ser substituído no prazo máximo de 15 (quinze) minutos	diária	40	R\$ 169,23	R\$ 6.769,12
2.5.7	Tonner P/B	Tonner para impressora laser para reposição.	unidade	10	R\$ 100,35	R\$ 1.003,51
2.5.8	Tonner Colorido	Tonner para impressora laser para reposição.	unidade	10	R\$ 109,47	R\$ 1.094,74
					SUB-TOTAL	R\$ 18.269,00
2.6	TELECOMUNICAÇÕES					
2.6.1	Linha telefônica DDD	Linha telefônica ou de dados, liberação para local e DDD	minuto	10	R\$ 0,82	R\$ 8,21
2.6.2	Link IP	Fornecimento de link IP de internet mínimo de 4 MB full dedicado.	diária	3	R\$ 136,84	R\$ 410,53
2.6.3	Ponto de internet 3G	Ponto de internet 3G via modem remoto	diária	100	R\$ 18,25	R\$ 1.824,56



2.6.4	Ponto de internet ADSL - 10MEGA	Ponto de internet Banda Larga - ADSL de 512 Kbps	diária	40	R\$ 87,58	R\$ 3.503,16
2.6.6	Rádio Comunicador - longa	Rádio comunicador (tipo Nextel ou similar) s/ linha telefônica, com uma bateria e carregador	diária	10	R\$ 31,93	R\$ 319,30
2.6.7	Rede lógica	Distribuição cabeada de internet com montagem de rede lógica (por ponto)	unidade	100	R\$ 75,45	R\$ 7.545,47
2.6.8	Roteador	Roteador tipo 'acces point', para distribuição de internet sem fio	diária	30	R\$ 31,93	R\$ 957,89
2.6.9	Switch	Switch 48 portas 10/100/1000	diária	5	R\$ 63,86	R\$ 319,30
2.6.10	Instalação de Equipamentos para Transmissão de Áudio e Vídeo Pela Internet	Locação, configuração e instalação de equipamentos com requisitos técnicos mínimos de cada fluxo individual para a prestação de serviço de transmissão de áudio e vídeo pela internet. Inclui todos os equipamentos, serviços, softwares e outros materiais necessários para a filmagem, captura, gravação e transmissão dos fluxos internacionais, interestaduais e locais.	diária de 8 horas	8	R\$ 2.280,70	R\$ 18.245,61



2.6.11	Serviço de Transmissão de Áudio e Vídeo Pela Internet	<p>Serviço de transmissão online de fluxos de áudio e vídeo, a partir do local do evento internacionais, interestaduais e locais. Câmera operada pela Contratada, com opção de zoom, para filmagem de palestrante, de apresentações projetadas em tela e da plateia. Captura de vídeo com resolução mínima de 320x240 pixels e 30 quadros por segundo. Captura de áudio a partir da mesa de som. Codificação de vídeo no formato MMS Codec Windows Media Vídeo 8 (WMV2), com resolução mínima de 320x240 pixels e 30 quadros por segundo. Codificação de áudio com taxa de amostragem de 44100 Hz e 16 bits por amostra; Sincronização de áudio e vídeo para transmissão. Conexão pela Internet para transmissão com o servidor de streaming Microsoft Media Server no formato MMS internacionais, interestaduais e locais. a taxa média de 282Kbps; Gravação local do fluxo de áudio e vídeo sincronizados, em equipamento da Contratada e disponibilização do conteúdo em mídia digital ao término de cada dia de serviço. Monitoramento de sinal e qualidade do fluxo de dados gerado e a conexão internacionais, interestaduais e locais. O serviço deve estar disponível e totalmente operacional no mínimo uma hora antes do início do evento. Em caso de falha ou defeito, a prestação de serviços deve ser restaurada no prazo máximo de 5 (cinco) minutos.</p>	diária de 8 horas	2	R\$ 3.192,98	R\$ 6.385,96
2.6.12	Hot site	<p>Criação e manutenção de hot site de evento, com armazenamento de conteúdo e possibilidade de abertura de canal para webstreaming (transmissão ao vivo). Conteúdo e layout deverão ser fornecidos / definidos pelo contratante, e também o período que o site será mantido em funcionamento.</p>	mensal	1	R\$ 912,28	R\$ 912,28
					SUB-TOTAL	R\$ 40.432,28



2.7 TRADUÇÃO						
2.7.1	Equipamentos para tradução simultânea	Sistema de tradução simultânea com cabine de tradução simultânea isolada acusticamente, central de intérprete, microfones e emissores ou transmissores de frequência.	diária	2	R\$ 912,28	R\$ 1.824,56
2.7.2	Receptores	Receptores auriculares para tradução simultânea.	unidade /diária	200	R\$ 7,30	R\$ 1.459,65
					SUB-TOTAL	R\$ 3.284,21
2.8 OUTROS EQUIPAMENTOS						
2.8.1	Flip chart	Flip chart - cavalete de madeira com bloco de papel e jogo de pincéis 4 cores.	diária	6	R\$ 18,25	R\$ 109,47
2.8.2	Fotocopiadora	Maquina copiadora - franquia de 3.000 cópias por dia, com insumos	diária	2	R\$ 273,68	R\$ 547,37
2.8.3	Quadro branco	Quadro branco com jogo de pincéis 4 cores.	diária	10	R\$ 18,25	R\$ 182,46
					SUB-TOTAL	R\$ 839,30
3 ESTRUTURA						
3.1	Ar Condicionado 16	Aparelho de ar-condicionado 16.000 BTUS com escoamento de água	diária	6	R\$ 228,07	R\$ 1.368,42
3.2	Balcão de informação	Montagem de balcão de recepção/ informação, com 2m x 0,50 profundidade x 1m altura. Estrutura com testeira adesivada e iluminada, elevada a 2,20m de altura.	diária	2	R\$ 182,46	R\$ 364,91
3.3	Bebedouro	bebedouro refrigerado para galão 20 lts	diária	15	R\$ 91,23	R\$ 1.368,42
3.4	Cabo de aço	Instalação de cabo de aço	metro / diária	20	R\$ 4,56	R\$ 91,23
3.5	Estande básico	Montagem de estrutura básica octanorm. Com iluminação e pontos de energia dentro dos padrões de segurança nacionais, com testeira e teto pergolado. Com apresentação de projeto prévio para aprovação, com anotação de responsabilidade técnica	m2	10	R\$ 182,46	R\$ 1.824,56
3.6	Extintor de incêndio	Extintor de incêndio classe ABC	diária	20	R\$ 18,25	R\$ 364,91
3.7	Frigobar	Frigobar até 120 lts	diária	10	R\$ 72,98	R\$ 729,82
3.8	Gerador 115	Locação, montagem, instalação e retirada de conjunto de grupo gerador super silenciado, motor de 115 KVA, 60 Hz automático, microprocessado e quadro de transferência, 75 Db a 1,5 metro, para funcionamento em regime "contínuo", para atender sistema de iluminação, 12 horas em funcionamento.	diária	3	R\$ 866,67	R\$ 2.600,00



3.9	kit de primeiros socorros	medicamentos e equipamentos básicos próprios para atendimento de emergência em posto médico.	diária	20	R\$ 54,74	R\$ 1.094,74
3.10	Limpeza	Serviço de limpeza e conservação permanente de toda a área do evento, com armazenamento e remoção segura do lixo para local apropriado. O serviço deve incluir o fornecimento de pessoal e de todo o material necessário para sua execução: utilização de produtos e utensílios de limpeza e reposição permanente dos produtos de consumo e higiene pessoal.	m2/diária	20	R\$ 22,81	R\$ 456,14
3.11	Lixeira média	Lixeira média de plástico ou metal, com tampa.	diária	20	R\$ 9,12	R\$ 182,46
3.12	Lixeira grande	Lixeira grande de plástico, com tampa.	diária	10	R\$ 27,37	R\$ 273,68
3.13	Lixeira coleta seletiva	Conjunto de lixeiras de coleta seletiva, com cores e sinalização.	diária	5	R\$ 109,47	R\$ 547,37
3.14	Metalon	Estrutura de ferro soldado para usos diversos	metro/ diária	10	R\$ 27,37	R\$ 273,68
3.15	Painel TS	Painel em TS ou octanorm, até 2 metros de altura	metro/ diária	10	R\$ 27,37	R\$ 273,68
3.16	Palco	Palco ou tablado, construído ou montado em estrutura metálica com tábuas de madeira reforçadas e fixadas.	m2/diária	48	R\$ 114,47	R\$ 5.494,70
3.17	Piso	Montagem de piso, em madeira reforçada, elevado a 10 cm.	m2/diária	30	R\$ 45,61	R\$ 1.368,42
3.19	Praticável	Praticável, tamanhos variados de acordo com a metragem solicitada, com anotação de responsabilidade técnica	m2/diária	20	R\$ 100,35	R\$ 2.007,02
3.20	Púlpito de Acrílico ou Madeira	Púlpito de Acrílico Transparente ou madeira com suporte para água	diária	10	R\$ 109,47	R\$ 1.094,74
3.21	Tenda	Montagem de tenda com lona anti-chamas e estrutura metálica com fechamento lateral e anotação de responsabilidade técnica. Com calha e fechamento.	m2/diária	200	R\$ 20,07	R\$ 4.014,03
3.22	Tenda Pantográfica	Montagem de tenda pantográfica com lona em pvc, sistema de tesouras em X.	m2 / diária	20	R\$ 20,98	R\$ 419,65
3.23	Tenda Piramidal	Montagem de tenda Piramidal com lona antichamas e estrutura metálica e anotação de responsabilidade técnica. Com calha e fechamento.	m2 / diária	60	R\$ 22,81	R\$ 1.368,42
3.24	Torreia	Torreia cromada com fita retrátil, para isolamento de áreas, fitas em cores variadas.	diária	30	R\$ 38,32	R\$ 1.149,47



3.25	Totem	Totem de sinalização, montado em octanorm, medindo 0,80x1,50m	diária	20	R\$ 109,47	R\$ 2.189,47
3.26	Ventilador	Ventilador com suporte de chão, parede ou teto	diária	5	R\$ 72,98	R\$ 364,91
3.27	Totem MDF	Auto portante de 080 x 150	diária	10	R\$ 264,56	R\$ 2.645,61
					SUB-TOTAL	R\$ 33.930,49
4	MOBILIÁRIO					
4.1	Ambientação para Sala Vip	Mobiliário rústico em madeira colonial, com sofá 3 lugares de couro ecológico, cor preta, poltronas estofadas em couro ecológico, na cor preta, mesa de centro, mesa de canto, cadeiras, tapete sisal, cinzeiro, frigobar, mesa de ferro com tampa redonda de vidro, cadeiras pretas de aproximação com estofado no assento, luminária com pedestal, vaso com arranjo de plantas altas para decoração.	diária	3	R\$ 1.368,42	R\$ 4.105,26
4.2	Ambientação para Sala de Imprensa	20 cadeiras estofadas giratórias, fixas e sem braço, 04 mesas laminadas 120 x 60cm para computador, mesa com base de ferro e tampo de madeira para reuniões com 8 lugares, forrada com toalha, cinzeiro, tapete de sisal e sofá de 3 lugares.	diária	1	R\$ 1.368,42	R\$ 1.368,42
4.3	Armário	Armário para armazenamento de materiais de escritório em madeira mdf. Duas portas, com chaves e medida média de 0,70x0,50x1m	diária	10	R\$ 91,23	R\$ 912,28
4.4	Banqueta	Banqueta alta para recepção, assento estofado.	diária	20	R\$ 18,25	R\$ 364,91
4.5	Bistrô	Mesa tipo bistrô com tampo redondo ou quadrado. Altura média de 1,20m.	diária	20	R\$ 31,93	R\$ 638,60
4.6	Cadeira bistrô	Cadeira que acompanha mesa tipo bistrô	diária	60	R\$ 30,75	R\$ 1.845,18
4.7	Cadeira diretora	Cadeira estofada com espaldar alto. Móvel com rodinhas e com braços. Com controle de altura.	diária	20	R\$ 168,73	R\$ 3.374,53
4.8	Cadeira executiva/universitária	Cadeira em ferro para auditório. Estofada no banco e encosto. Com ou sem braço universitário.	diária	300	R\$ 13,68	R\$ 4.105,26
4.9	Cadeira giratória móvel	Cadeira com rodinhas giratória estofada com braço. Controle de Altura	diária	20	R\$ 31,93	R\$ 638,60
4.10	Cadeira plástica	Cadeira plástica sem braço em PVC	diária	500	R\$ 2,74	R\$ 1.368,42
4.11	Mesa de banquete	Mesa redonda para 10 lugares tipo pranchão.	diária	40	R\$ 18,25	R\$ 729,82



4.12	Mesa de centro	Mesa de centro com altura média de 40cm cromada com tampo de vidro	diária	20	R\$ 100,35	R\$ 2.007,02
4.13	Mesa de reunião p/ 10	Mesa de reunião para 10 lugares em madeira.	diária	10	R\$ 182,46	R\$ 1.824,56
4.14	Mesa de reunião p/ 4	Mesa de reunião para 4 lugares redonda com tampo de vidro e acabamento cromado	diária	20	R\$ 91,23	R\$ 1.824,56
4.15	Mesa diretora	Montagem de mesa diretiva para eventos, mobiliário, toalhas, sobre-toalhas e arranjos florais	diária	10	R\$ 91,23	R\$ 912,28
4.16	Mesa plástica	Mesa plástica redonda ou quadrada em PVC	diária	40	R\$ 7,30	R\$ 291,93
4.17	Poltrona	Poltrona estofada 1 lugar	diária	10	R\$ 91,23	R\$ 912,28
4.18	Pranchão	Pranchão com pés retráteis com média de 0,70x1,80 metros	diária	50	R\$ 45,61	R\$ 2.280,70
4.19	Puffe	Puffe de um lugar com metragem média de 50x50cm em couro branco ou preto	diária	40	R\$ 31,93	R\$ 1.277,19
4.20	Sofá 2 lugares	Sofá de dois lugares em couro branco ou preto	diária	40	R\$ 109,47	R\$ 4.378,95
4.21	Sofá 3 lugares	Sofá de três lugares em couro branco ou preto	diária	40	R\$ 136,84	R\$ 5.473,68
4.22	Toalha para mesa	Toalha para mesa redonda ou quadrada, lisa, tecido de boa qualidade	diária	150	R\$ 24,49	R\$ 3.674,21
4.23	Urna	Urna em acrílico ou madeira	diária	6	R\$ 10,95	R\$ 65,68
					SUB-TOTAL	R\$ 44.374,33
5	DECORAÇÃO					
5.1	Arranjo de flores	Arranjo de flores em vaso para mesas de centro. Altura média de 50cm	unidade	30	R\$ 72,98	R\$ 2.189,47
5.2	Arranjo de flores plenária	Arranjo de flores para plenária com altura média de 70cm, pito jardineira	metro	12	R\$ 182,46	R\$ 2.189,47
5.3	Arranjo de flores púlpito	Arranjo de flores para púlpito com altura média de 70cm.	diária	12	R\$ 182,46	R\$ 2.189,47
5.4	Arranjo de Impacto	Arranjo de impacto em vasos de vidros ou afins para decoração de grandes áreas de circulação. Altura média de 1 metro	diária	5	R\$ 228,07	R\$ 1.140,35
5.5	Bandeira	Bandeira em tamanhos diversos	diária	10	R\$ 27,37	R\$ 273,68
5.6	Carpete	Instalação de carpete para áreas de circulação ou outros. Nas cores cinza, azul, vermelho ou preto	m2	60	R\$ 27,37	R\$ 1.642,11
5.7	Mastro	Porta-bandeira de chão em tamanhos diversos	diária	10	R\$ 82,11	R\$ 821,05
5.8	Planta alta	Planta alta em cachepots para decoração de áreas de circulação. Altura média de 1,60 a 2 metros.	diária	25	R\$ 68,42	R\$ 1.710,53



5.9	Tapete	Tapete em diversas cores para decoração de ambientes.	diária	4	R\$ 136,84	R\$ 547,37
					SUB-TOTAL	R\$ 12.703,51
6	COMUNICAÇÃO VISUAL					
6.1	Adesivo	Impressão em material vinil adesivo e instalação. Impressão 4/0 cores.	m2	50	R\$ 41,05	R\$ 2.052,63
6.2	Banner	Impressão de banner em lona vinílica com acabamento em bastão e corda. Impressão 4/0 cores.	m2	80	R\$ 63,45	R\$ 5.075,93
6.3	Banner / painel	Impressão de banner em lona vinílica, vulcanizado, com acabamento em ilhós ou arrebicado.	m2	80	R\$ 63,45	R\$ 5.075,93
6.4	Placa de sinalização	Placa de sinalização em MDF ou PVC medindo até 0,5 metro quadrado	unidade	20	R\$ 36,49	R\$ 729,82
6.5	Placa de inauguração	Placa de inauguração em aço escovado nas medidas 60x40 cm, com gravação em baixo relevo, com furos e parafusos para fixação, acompanhada de veludo para inauguração/encerramento,	unidade	2	R\$ 912,28	R\$ 1.824,56
6.6	Porta banner	Porta banner retrátil, pantográfico.	diária	45	R\$ 18,25	R\$ 821,05
6.7	Prisma	Prisma de acrílico para mesas de reuniões	diária	50	R\$ 18,25	R\$ 912,28
6.8	Arte gráfica banner	Criação de arte para banner	unidade	10	R\$ 45,61	R\$ 456,14
6.9	Arte gráfica bloco	Criação de arte para bloco	unidade	5	R\$ 45,61	R\$ 228,07
6.10	Arte gráfica cartaz	Criação de arte para cartaz	unidade	3	R\$ 45,61	R\$ 136,84
6.11	Arte gráfica certificado	Criação de arte para certificado	unidade	3	R\$ 45,61	R\$ 136,84
6.12	Arte gráfica convite	Criação de arte para convite (impresso ou eletrônico)	unidade	2	R\$ 45,61	R\$ 91,23
6.13	Arte gráfica crachá	Criação de arte para crachá	unidade	4	R\$ 45,61	R\$ 182,46
6.14	Arte gráfica faixa de mesa	Criação de arte para faixa de mesa	unidade	5	R\$ 45,61	R\$ 228,07
6.15	Arte gráfica filipeta	Criação de arte para filipeta	unidade	5	R\$ 45,61	R\$ 228,07
6.16	Arte gráfica folder	Criação de arte para folder	unidade	5	R\$ 45,61	R\$ 228,07
6.17	Arte gráfica fundo de palco	Criação de arte para fundo de palco	unidade	4	R\$ 45,61	R\$ 182,46
6.18	Arte gráfica painel	Criação de arte para painel	unidade	4	R\$ 45,61	R\$ 182,46
					SUB-TOTAL	R\$ 18.772,91
7	PAPELARIA E MATERIAL DOS PARTICIPANTES					
7.1	Bloco de papel com logomarca	Bloco de Papel tamanho A5. Com 20 folhas de miolo. Acabamento destacável com blocagem. Capa em papel couche 250g, Impressão 4/0 cores. Miolo sem pauta em papel couche 90g.	unidade	500	R\$ 5,47	R\$ 2.736,84



7.3	Certificado	Certificado em couche fosco, até 200 gr, 4/0, tamanho A4 horizontal.	unidade	100	R\$ 7,30	R\$ 729,82
7.4	Convite	Impressão de convite em papel couche especial tamanho A5. Aplicação de texto em baixo relevo, 1 dobra. Com envelope branco.	unidade	100	R\$ 10,95	R\$ 1.094,74
7.5	Camiseta	Camisa em algodão fio 30. Tamanho PP, P, M ou G. Impressão 4/4 cores. Frente e costas. Impressão 4/0 cores nas mangas	unidade	100	R\$ 25,54	R\$ 2.554,39
7.6	Caneta personalizada	Caneta em material reciclado, com pregador. Tinta em cores variadas. Impressão 2/0 cores	unidade	100	R\$ 6,28	R\$ 627,65
7.7	Caneta plástica personalizada	Caneta Plástica com pregador e pontas cromadas. Tinta em cores variadas. Com impressão 2/0 cores	unidade	150 0	R\$ 4,43	R\$ 6.650,53
7.8	Cordão personalizado para crachá	Cordão personalizado com impressão 4/0 cores com pregador de jacaré	unidade	500	R\$ 3,65	R\$ 1.824,56
7.9	Crachá papel couchê	Crachá medindo 10,5x15cm, papel couchê ou reciclado 300g. Impressão 4/0 cores. Com furos e cordão cru ou de silicone sem impressão.	unidade	500	R\$ 4,52	R\$ 2.257,89
7.11	DVD com capa e estojo	DVD para gravação de imagens e reproduções	unidade	200	R\$ 4,54	R\$ 908,63
7.12	Encadernação	Encadernação de publicações ou apostilas, com capas plásticas translúcidas, em espiral, até 300 páginas.	unidade	10	R\$ 2,74	R\$ 27,37
7.13	Etiquetas (rolo)	Etiquetas de rolo contínuo para impressoras térmicas	unidade	10	R\$ 18,25	R\$ 182,46
7.15	Folder - 32x32 2 dobras 4x4 cores couche 250g	Folder em couche brilho ou fosco, formato livreto, 4 páginas, tamanho A5, grampeado, 4/4, uma dobra, até 150 gr.	unidade	100 0	R\$ 1,09	R\$ 1.094,74
7.16	Impressão papel fotográfico	Impressão digital em papel fotográfico.	m2	20	R\$ 27,37	R\$ 547,37
7.17	Impressão papel couchê	Impressão 4/0 cores em papel couchê ou reciclado, até 90 gr. Tamanho a ser definido pela contratante.	m2	50	R\$ 27,37	R\$ 1.368,42
7.21	Pasta com bolso interno	Produção de pasta para documentos. Tamanho 49x33cm aberto. Tamanho 23,5x33cm fechado. Fole de 1cm. Papel Couche Fosco ou Reciclado 230g. Impressão 4/0 cores. Com bolso interno de 17x12cm e fole de 1cm.	unidade	50	R\$ 15,44	R\$ 771,79
7.24	Placa de homenagem	Placa de homenagem, medindo até 15x10cm, em aço escovado ou acrílico com marca em duas cores, ou vidro jateado.	unidade	20	R\$ 91,23	R\$ 1.824,56



7.28	Boton metálico 1 cor	1 cor metálico	unidade	500	R\$ 5,61	R\$ 2.805,26
7.29	Voucher	Voucher, AP ou couche, até 150 gr., 5x8cm, 4/0.	unidade	500	R\$ 1,64	R\$ 821,05
					SUB-TOTAL	R\$ 28.828,07
8	TRANSPORTE					
8.1	Van	Van, 15 lugares ou van de carga, ar condicionado, motorista, celular e combustível.	diária ou 100km	2	R\$ 729,82	R\$ 1.459,65
8.2	Van adaptada	Van adaptada para deficientes físicos com rampas de acesso ou elevador e espaço interno amplo, ar condicionado, motorista, celular e combustível	diária de 12 horas ou 100 km	1	R\$ 821,05	R\$ 821,05
8.3	Ambulância de Suporte Avançado-UTI	Ambulância de Suporte Avançado- UTI	Unidade/Diária	1	R\$ 1.277,19	R\$ 1.277,19
					SUB-TOTAL	R\$ 3.557,89
9	RECURSOS HUMANOS / SERVIÇOS ESPECIALIZADOS					
9.1	Agente de limpeza	Auxiliares para manter a boa higiene dos ambientes, com materiais e insumos necessários	diária 10 horas	20	R\$ 200,70	R\$ 4.014,03
9.2	Assessoria prévia	Para desenvolvimento dos projetos a serem realizados	diária 10 horas	10	R\$ 273,68	R\$ 2.736,84
9.3	Auxiliar de serviços gerais	Auxilia em todos os serviços de diversos aspectos em um evento	diária 10 horas	20	R\$ 182,46	R\$ 3.649,12
9.4	Auxiliar para pessoas com deficiência	Profissional capacitado para acompanhar e/ou auxiliar pessoas com deficiência	diária 10 horas	10	R\$ 200,70	R\$ 2.007,02
9.5	Brigadista	Brigada de incêndio para emergências em eventos	diária 10 horas	10	R\$ 260,00	R\$ 2.600,00
9.6	Carregadores	Auxiliar no carregamento de caixas de demais itens necessários	diária 10 horas	25	R\$ 196,14	R\$ 4.903,51
9.7	Cerimonialista	Pessoa responsável pela organização do evento, mesa diretora, nominata, fazer roteiro quando necessário	diária 06 horas	10	R\$ 319,30	R\$ 3.192,98
9.8	Coordenador de segmento	Coordenar logística de hospedagem, transporte, alimentação, limpeza, equipamentos, segurança, recepção, plenária, credenciamento, relatoria.	diária 10 horas	20	R\$ 355,79	R\$ 7.115,79
9.9	Coordenador Geral	Acompanhar todo trabalho a ser executado e solucionar os problemas quando necessário	diária 10 horas	70	R\$ 582,95	R\$ 40.806,31
9.10	Copeira	Auxiliar no serviço de copa ou cozinha	diária 10 horas	90	R\$ 178,40	R\$ 16.055,68
9.11	Digitador	Digitar textos, palestras e o que mais for necessário	diária 10 horas	10	R\$ 136,84	R\$ 1.368,42



9.12	Eletricista	Profissional capacitado com as devidas ferramentas e equipamentos de segurança para trabalhos com fiações elétricas	diária 10 horas	20	R\$ 136,84	R\$ 2.736,84
9.13	Enfermeiro	Auxiliar no atendimento emergencial em eventos	diária 10 horas	5	R\$ 273,68	R\$ 1.368,42
9.14	Fotógrafo	Profissional responsável pelo registro fotográfico digital de todo o evento, com qualidade jornalística. Prazo máximo para entrega do material, em DVD: 5 dias após o término do evento.	diária 10 horas	6	R\$ 1.277,19	R\$ 7.663,16
9.15	Garçom	servir os participantes e repor os itens dispostos	diária 10 horas	90	R\$ 194,32	R\$ 17.488,42
9.16	Manobrista	Profissional habilitado para manobra de veículos, com materiais necessários (cones, quadro de chaves, etc.). Quantidade de profissionais depende da quantidade de participantes / automóveis.	diária 10 horas	10	R\$ 136,84	R\$ 1.368,42
9.17	Médico	Médico para garantir bom atendimento emergencial em eventos	diária 06 horas	3	R\$ 364,91	R\$ 1.094,74
9.18	Mestre de Cerimônias	Apresentar autoridades ou participantes presentes ao público	diária 06 horas	5	R\$ 1.178,67	R\$ 5.893,33
9.19	Operador de equipamentos audiovisuais	Operar equipamentos de projeção	diária 10 horas	10	R\$ 237,19	R\$ 2.371,93
9.22	Operador de equipamentos audiovisuais	Operar equipamentos de som	diária 10 horas	20	R\$ 237,19	R\$ 4.743,86
9.23	Recepcionista	Uniformizada, com experiência em eventos, para recepcionar, auxiliar e informar dados do evento	diária 10 horas	48	R\$ 223,05	R\$ 10.706,53
9.24	Recepcionista Bilingue	Uniformizada, com experiência em eventos, para recepcionar participantes cujo idioma não seja o oficial do evento. Idiomas: Inglês, Espanhol ou Francês.	diária 10 horas	5	R\$ 255,44	R\$ 1.277,19
9.25	Revisor de texto	Revisar textos, idiomas básicos (português, inglês, espanhol e francês).	lauda (1200 caracteres sem espaço)	10	R\$ 27,37	R\$ 273,68
9.26	Segurança (diurno e noturno)	Segurança uniformizado desarmado, para assegurar o bom andamento do evento. Com registro na Secretaria de Segurança Pública ou órgão equivalente.	diária 12 horas	20	R\$ 235,37	R\$ 4.707,37
9.28	Técnico de Informática	Responsável pela instalação e manutenção de computadores	diária 10 horas	10	R\$ 282,81	R\$ 2.828,07
9.29	Técnico de som	Encarregado de monitorar o áudio geral da reunião e a gravação da mesma e dar apoio técnico às cabines de tradução simultânea	diária 10 horas	10	R\$ 282,81	R\$ 2.828,07



CAU/PR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná

9.30	Tradutor Simultâneo	Traduzir palestras ou apresentações de um idioma para outro simultaneamente. Idiomas básicos (inglês, espanhol e francês)	diária 06 horas	3	R\$ 2.700,35	R\$ 8.101,05	
						SUB-TOTAL	R\$ 163.900,79
						TOTAL	1.140.000,00

Este Registro de Preço tem vigência de 1 (um) ano contado da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado até 60 meses, com eficácia legal após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

As especificações técnicas constantes no Processo Administrativo 2016/ADM/09.0202-00 integram esta Ata de Registro de Preço, independentemente de transcrição.

A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelos representantes legais do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Paraná e do Fornecedor Beneficiário.

Curitiba/PR, 07 de Novembro de 2016.


Jeferson Dantas Navolar
Presidente – CAU/PR
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PARANÁ – CAU/PR



TOTI PROMO LTDA - ME, CNPJ nº 11.785.734/0001-40
Aline Cristiani Toti, inscrita no CPF nº 022.368.609-35